**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia  
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1634**

8. De causis corruptæ Eloquentiæ: vbi celebres Taciti & Senecæ loci  
comparantur.
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

cursu poterat consistere, declamabant enim ferme quotidie inter priuatos parientes, Senatores, Consules, Imperatores: tales erant grandes illi Ciceronis prætextrati, Hircius & Pansa, qui in Consulatus dignitate, in illo honorum omnium apice, sub M. Tullio culturam ingenij, & eloquentiae capiebant. Certè Senecca controuersiarum libro quarto ad Novatū & Melam, refert Pollioñem Asinum, intra quartum diem, quam filiam amiserat, declamasse: præconium illud ingentis animi fuit, malis suis exultantis. Haterius vero Senator amplissimus, admisso populo ex tempore, folius omnium Romanorum, in Latinam, Græcā transtulit facilitatem, ex temporaneam orationem intelligit, quæ apud Gracos maximè floruit, cuius author primus Anaximenes fuisse comprobatur à Paulanio. Extat adhuc Theatrici Euphratis oratio, quā habuit in promptu, vbi gratis affluit exordium, cum se excusans, dicit Phidiam, vel in una quidem Mineru, crepidula elaboranda multum studij impendisse, quo sit, ut oratores hac tumultuaria opera nichil excelsum, aut pulitum fundere valent: Constat idem ex Eunapio, qui Proæstru illum, spiculente Mercurij in terris imaginem, de propria ab æmulis quæstione dixisse refert ex tempore, magna omnium admiratione, quam incredibili cumulauit commendatione memorie, cum totam orationem, veerat à Notarijs excepta, codem temporis vestigio iisdem verbis pertinuit. Hæc oratio, siue facultas, appellabatur diuina, ut refert Philostratus in Æschine, quod supra mortalitatem esse videretur, tam diserte orare ex tempore. Verum illud ex vi ingenij, & aliud exercitatione profluebat, quibus iuulsi irrigata, ad immensum decus surgebat eloquentia. Operæ preium est ita plerumque adolescentes accere, ut vim, copiam, & facilitatem orationis sequantur, non autem scriptis, & præceptis abrue: et tamen lege, ne hac extempora- nea fiducia elati meditata scriptio-

nem negligant, in qua spora-  
goy p̄sorides Gp̄drt.

94.

## DE CAUSIS CORRUPTÆ:

eloquentie.

Vbi celebres Taciti, &amp; Seneca loci compa- rantur.

## CAPVT VIII.

**C**orruptæ eloquentiae causas præclarus complexus est Cornelius Tacitus in nobili dialogo de oratoribus, quas malo ab eo, quam a me, ad culturam ingeniorum audiri. Deficit, inquit, eloquentia ab ista veteri gloria, non in opia hominum, sed desidia iuuentutis, & negligenter parentum, & inservientia præcipuum, & obliuione moris antiqui. Ego de urbe, & his propriis, ac vernaculis ritus lo-  
pueri à te-  
quar, quæ statim natos excipiunt, & per singu-  
nero bene-  
los ætatis gradus comitantur, si prius de seu-  
ringendo.

Eunapius  
in Proart.

Dios. Myri.  
quid sit.

aliqui ancillæ, cui adiungitur unus, aut alter, ex indulgentia omnibus seruis plerumque vilissimus, nec cuiusque seruo ministerio accommodatus, horum fabulæ, & erroribus pueri statim, & rudes animi imbuantur, nec quisquam in tota domo pensi habet, quid coram infantulo domino aur dicat, aut faciat, quando etiam ipsi parentis nec probitari, nec modestæ parvulos assuefaciunt, sed lascivæ, & libertati, per quæ populatim impudentia irrepit, & sui alicuius cō-  
tinet.

At hunc natus infans delegatur græculæ Parentum

aliqui ancillæ, cui adiungitur unus, aut alter, ex indulgentia

omnibus seruis plerumque vilissimus, nec cuiusque seruo ministerio accommodatus, horum

fabilæ, & erroribus pueri statim, & rudes ani-

mi imbuantur, nec quisquam in tota domo

pensi habet, quid coram infantulo domino

aur dicat, aut faciat, quando etiam ipsi pa-

rentis nec probitari, nec modestæ parvulos

assuefaciunt, sed lascivæ, & libertati, per quæ

populatim impudentia irrepit, & sui alicuius cō-

testiganda.

ad

iulque natura,

toto statim pectore acciperet studia

artes honestas,

& siue ad rem militare, siue

sus animo-

ad iuris scientiam, siue ad eloquentia studium

inclinasset, id solum ageret, id vniuersum hau-

riter.

Ludi iner-  
ses, & nox-  
tellendi.

tempus. Iam vero propria, & peculiaria huius  
verbis virtus penè in veteri matri concipi mihi  
videntur histrionis favor, & gladiatorum,  
equorumque studia, quibus occupatus, & ob-  
sessus animus, quantum loci bonis artibus  
relinquit. quotumquemque inuenies, qui  
domi quicquam aliud loquatur; quos alios  
adolescentiorum sermones excipimus, si  
quando auditoria intrauimus, nec præcepto-  
res quidem, vias crebriores cum auditoribus  
suis fabulas habent, colligunt enim discipu-  
los, non seueritate disciplinæ, nec ingenii ex-  
perimento, sed ambitione salutantium, & ille-  
cebris adulatio[n]um. Transeo prima discentiæ  
elementa, in quibus & ipsis parum elaboratur,  
nec in auctoribus cognoscendis, nec in euolu-  
ienda antiquitate, nec in notitia, vel rerum  
vel hominum, vel temporum facit insinuitur.

Hæc auctor iudicij acerimi de severa pue-  
rorum educatione, sub sanctæ disciplinæ legi-  
bus,

Idem quoque argumentum nobilissimè tra-  
duxit Seneca in prefatione librii, controversi-  
arum.

(Quicquid (inquit) Romana facundia ha-  
bet, quod insolenti Greciæ aut opponat, aut  
prefeat, circa Ciceronem effloruit. Omnia in-  
genia, quæ lucem nolunt studijs attulerunt,  
tunc nata sunt. Inde deinceps deinde da-  
ta res est: sive luxus temporum. Nihil est enim  
cum mortiferi ingenij quam luxuria: sive cum  
premium pulcherrimæ rei cecidisset, trans-  
latum est omne certame ad turpia multo ho-  
nore, quætaque vigentia: sive fato quodam, cu-  
m' illa malitia, perpetuaque in omnibus lex est, ut  
ad summum perducatur, rursus ad infinitum, velo-  
cius quidem, quam ascenderant, relabatur.  
Torpere ecce ingenia desiderio[n]e inuictus, nec  
in illius honeste rei labore vigilatur, som-  
pus, languorque, ac somno, & languore  
turpior, malarum rerum industria, inuicti animos.  
Cantandi, saltandique nunc obsecna  
studia efformatos tenent: & capillum frangere, &  
ad muliebres blanditijs vocem exten-  
suare, & molliti corporis certate cum foemini-  
nis, & immunitissimi excolere munditij, no-  
strorum adolescentium specimen est. Quis æ-  
qualium vestitorum, quid dicam? fatis inge-  
niosus, fatis studiosus, immò, quis fatis vi-  
est! Emollii, eneruefici, quod nati sunt, inuiti  
manent, expugnatores altera pudicitia, negli-  
genies sive, in his nec Diis tantum mali permittant,

ut cadas eloquentia, quam non mirarer, nisi an-  
mos, in quos se conferret eligere.

Nec minus difert: Quintilianus.

Mollis illa educatio, quam indulgentiam  
vocamus, nervos omnes, & mentis, & corpo-  
ris frangit; Quis non adulter concupiscet, qui in  
parvus repit? Non dum prima verba exprimit,  
iam coecum intelligit, iam cochylium pos-  
cit, Ante palatum eorum, quamvis infirmum. In  
lecticis cresunt; si terram attigerint, è mani-  
bus veriusq[ue] sustinetum pendent. Gaudemus  
si quid licentius dixerint. Verba, ne Alex-  
andrinis quidem permittenda delicijs, riu-  
osculo excipimus.

Hæc grauiissimi auctores, qui uno consensu  
pestiferum, non modo eloquentia, sed & ca-  
racterum honestarum artium virus esse, delicias  
& virtus, sat ostendunt, quæ, si teneris men-  
tibus inhaeserint, frustra magni prouentus spe-  
rantur eloquentia. Nam, quod ad tradendæ di-  
sciplina rationem attingat, prouidendum est,  
ut quod in optimis scholis, à quibus pertinet,  
fieri solet, omnia ordine, & loco, à discentibus  
excipientur. Nam, quæ est humani ingenij de-  
sultotia eurosis, amat volitare per omnia, &  
maiora suis tentare viribus. Ex quo videoas, plu-  
rimos nondum ~~litteras~~ Grammaticis dedolato-  
res, sublimis eloquentia decora temere conse-  
stari, quibus omnino studijs, & ingenij, non  
subest vera vis, nec penitus immisit radibus  
innititur, ut quæ summo solo sparsa sunt semi-  
na, celerius le effundunt, & imitata spicas her-  
bulæ in apibus aristis ante messem flauescunt,  
v. lait Fabius.

Quamobrem & isti, non satis tempestiui  
leuium querundam ingeniorum imperus sunt  
restinguendi, & cum tribus maximè rebus to-  
ta eloquentia doctrina continetur, præcep-  
tis, stylo, & varia eruditione Præceptorum, is  
adhibendus est modus, ut neque negligantur, à  
studiosis, neque à magistris plenijs, & scrupu-  
losius ingerantur. Nam, qui summorum au-  
torum lectio[n]e contempnunt, toti sunt in leuiū  
præceptorum farragine conquirenda, mihi  
profecto videntur ad molas consenescere. Eru-  
ditio, si parce adhibetur, stylum exhilarat; si  
inficiatur, obruit, orationiisque salubritatem  
varijs idiomatis confundit. Vna bene di-  
cenditatio, rerum omnium difficillima ple-  
nius iuuentuti excolenda est.

In quo quidem recte mihi præcipere vi-  
dentur, qui fundamenta per solidū subdere de-

cre-

creuerint, quod tota operis substractio foecilius assurgat. Sic enim in rebus a natura fieri cernimus, ut quae leuioribus ora principio effudit, paulatim ad amoenissimum florem elegantiae perducat.

Arbores primum inoculanur, mox pubescunt, folia enata pube formantur, formata panduntur. Hinc florculos ridere, gemmas turgescere, fructus tumescere videoas. Postremo succum vi calotis conditum, paucis in volup- tatem, pluribus in secessitatem cedere.

Ad hanc formam componenda sunt inge- nia, & linguae puerorum, ut primum vagire, deinde balbutire, postea verba proferre, tandem suis incrementis lati hilarius fluere. Mox cum oportuerit succingi, mature crescere, ad summum canescere velint.

Nihil a primordijs statim fuit perfectum, sed per inferiores gradus deueniendum est ad sumptum. Quamobrem nunquam eorum probari possunt, qui adolescentium ingenia, licet per quam viuenda, statim ad seuerius illud loquendi, scribendique genus duci, & intra congiuersum claustra coercere volunt. Ex quo videatur est, quosdam vix latiorati satis initiatos, jaclantius in ore sueteriores habere literas, ad quas perrarum adoratum tyrocinium. Difficile imprimis loqui congrue, proprie, signate, mox renidere quibuscum elegantiarum violis; deinde secundiori Ciceronis vbre suauiter innutriti, ferri incipiunt oratione perculta, deliciosa, laetiosa, ac tanquam in longiori studio, & apertiore campo, liberius decurrere, donec arata, iudicio, & visu maturiores, varios authores euoluant, & incipiunt secernere inaniam a solidis, fucata a pulchris, ad umbrata a veris. Alioqui deridentur in satyra, qui vix Ponere lucum artifices, heros sensu effuerint. Qui nauim in mari regere gubernaculis studet, vel remia ducere, prius in fluvio preludit. Sed quoniam haec in scholis discuntur plenius, & a Quintiliiano pertractata sunt ludentius, latius mihi videtur de imitatione, quam vnam ad descendam eloquentiam pleniorem viam censer Loa- ginus, paulo fusius differere.

D. Ambro.  
1. ff. 10.

O rphicum vatum omnium praestantissimi ferunt, cum fatis concessisset, viuam in morruis eiusdem reliquisse vim suavitatis. Nam quae iuxta eius sepulchrum edificabant Lusciniae, si Pausanias credimus, suauius canebant, & mollius, quasi ex demortui poetae reliquijs genium hautarent iucunditatis.

Longe profecto se res clarus haberet in ilustrium authorum imitatione, ad quorum monumenta (libros, & opera intelligo) qui soleant demorari, & cum mortuis iucundissem habere consuetudinem, indeveni, & afflatum sapientia, non obscurum ducent, cumque amplitudine gaudeant animi, quod sit Proclus in Timaeum, & tota penes scena humanae vita plena sit imitatione, atque imaginibus, certe in stylo non ignobilem obtinet locam. Quid enim sine imitatione contingit? quid ex aliis ingenis non expressum? quid ab his non est ductum fontibus? qui primum, ex aeterna mentis sua profluentes, latissime in res opesque humanas redundarunt: unde vita tot scientijs nobilitata, tot exculta ab omnibus, tot munita presidijs ad hanc perfectionem, nisi ex imitationis opibus efflosuerit. Ut modicus primum ignobilis affluente paulo, paulatimque sacre secente, latius usque maneat incrementis: si hominum ingenia, ubi primum radium diuinam lucis ab imitationis simulachris expresserint, priuatis augent studijs, & in immensum prope attollunt decus.

Quod cum in omnibus artibus clarum sit, atque manifestum, cum in ipsa eloquentia splendidius elucet, que leuioribus pertexta principijs, varia postmodum ingeniorum contentionem, & imitandi studio venit ad summum.

Omnino apertissima ad eloquentiam via est, si quis veterum, qui modo eloquentes fuerunt, vestigijs infistat, & ex eorum scriptis vias exprimat effigies.

De qua re tibi Dionysij Longini locum per elegantiem subiiciam.

Ως χαλκη τις παρά τὰ εἰρημένα οὖδε ἐπὶ Διο. Λογ. τὰ ὑψηλά τένει, πόσιδε γέ τεξτὸν ἔμπειρον πεπίσθε. μεγάλων συγγραφέων, γέ ποιητῶν μεμκτοις τεχνέσθλωτος. πολλαι γέροντος θεοφόρος.

Tac.